
Página 1 de 3
Resolución No, 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuía de Auditoria interna y Código de ética del auditor interno

RESOLUCIÓN No. 072-2022

(Julio 22 de 2022)

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN EL ESTATUTO DE AUDITORÍA
INTERNA Y EL CÓDIGO DE ÉTICA DEL AUDITOR INTERNO, QUE DEFINEN

EL PROPÓSITO, LA AUTORIDAD Y LA RESPONSABILIDAD DE LA
ACTIVIDAD DE AUDITORÍA INTERNA EN LA CONTRALORÍA MUNICIPAL DE

DOSQUEBRADAS.

EL CONTRALOR MUNICIPAL DE DOSQUEBRADAS, en uso de las facultades
Constitucionales, legales y las otorgadas por la ley 136 de 1994, articulo 157, ley
1474 de 2011 y decreto presidencial 124 de 2016 y demás normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Constitución Política de Colombia, en su artículo 209 en armonía
con el artículo 269 establece la existencia de un Control Interno en
todos los ámbitos de la Administración Púbica.

Que en desarrollo del artículo 209 de la Constitución Política el Congreso
de la República, expidió la Ley 87 de 1993, la cual ordena que es
obligación de las entidades públicas del Orden Nacional y Territorial
adoptar los mecanismos necesarios para el Control Interno de éstas.

Que la Ley 87 de 1993, establece las normas para el ejercicio del
Control Interno en las entidades y organismos del Estado y define la
Oficina de Control Interno (o quien haga sus veces) como uno de los
componentes del Sistema de Control Interno encargado de medir y
evaluar la eficiencia, eficacia y economía de los demás controles,
asesorando a la Dirección en la continuidad del proceso administrativo,
la revaluación de los planes establecidos y en la introducción de los
correctivos necesarios para el cumplimiento de las metas u objetivos
previstos.

Que el Decreto el Decreto 1083 de 2015, establece que las oficinas de Control
Interno o quien haga sus veces, desarrollarán su labor a través de los roles de
liderazgo estratégico; enfoque hacia la prevención, evaluación de la gestión del
riesgo, evaluación y seguimiento, relación con entes externos de control.

Que, para desarrollar la labor de evaluación y seguimiento, la oficina de control
interno debe desarrollar auditorías internas alineadas con el marco internacional para
la práctica de auditoría interna.

Que, para fortalecer la labor de auditoría interna, el Decreto 1083 de 2015, establece
que todas las entidades pertenecientes a la rama ejecutiva deben adoptar y aplicar
los siguientes instrumentos:

a) Estatuto de auditoría, en el cual se establezcan y comuniquen las directrices
fundamentales que definirán el marco dentro del cual se desarrollarán las

Av. Simón Bolívar N' 3 6 - 4 4 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedosquebrada5.gov.co - contraloriadosquebradas@amail.com
www.contralonadedosquebradas.gov.co



Página 2 de 3
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoria internay Código de ética del auditor interno

actividades de la Unidad u Oficina de Control Interno, según los lineamientos
de las normas internacionales de auditoría,

b) Código de Ética del Auditor Interno que tendrá como bases fundamentales, la
integridad, objetividad, confidencialidad, conflictos de interés y competencia
de éste; y

c) Carta de representación en la que se establezca la veracidad, calidad y
oportunidad de la entrega de la información presentada a las Oficinas de
Control Interno (Incluida en el código de ética del auditor interno).

Que el Decreto 1499 de 2017 modificó el Decreto 1083 de 2015 y creo el Sistema
de Gestión que integra los Sistemas de Desarrollo Administrativo y de Gestión de la
Calidad, y lo articuló con el sistema de control interno en el marco del Modelo
Integrado de Planeación y Gestión -MIPG a través de los mecanismos de control y
verificación que permiten el cumplimiento de los objetivos y el logro de resultados de
las entidades.

Que de acuerdo con el Decreto 1499 de 2017, el Control Interno es transversal a la
gestión 1Y desempeño de las entidades y se implementa a través del Modelo
Estándar de Control Interno -MECÍ.

Que las normas emitidas por el Instituto de Auditores Internos - HA en
el "Marco Internacional para la Práctica Profesional de Auditoría Interna"
establecen que "La Auditoría Interna es una actividad independiente y
objetiva de aseguramiento y consulta, concebida para agregar valor y
mejorar las operaciones de una organización.

Que ayuda a una organización a cumplir sus objetivos aportando un enfoque
sistemático y disciplinado para evaluar y mejorar la eficacia de los procesos de
gestión de riesgos, control y gobierno"2, así mismo proporcionan un esquema
estructurado y "...coherente que facilita el desarrollo, la interpretación y
aplicación de conceptos, metodologías y técnicas de forma consiente
útiles a una disciplina o profesión..." , por lo anterior es importante darles
aplicación en el ejercicio de control interno.

Que, en virtud de lo anterior, se requiere adoptar el Estatuto de Auditoría y Código
de ética del auditor con el fin de definir y regular las generalidades del ejercicio de la
auditoría interna en la Contraloría Municipal de Desquebradas.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO: Adoptar El Estatuto de Auditoría Interna y el Código de
Ética del Auditor Interno, contenidos en el documento anexo, que forma parte
integral de la presente resolución.

i
INSTITUTO DE AUDITORES INTERNOS DE COLOMBIA - tlA. Marco Internacional para la Práctica Profesional de la

Auditoría Interna Actualizado a Enero de 2017. p.27

Av. Simón Bolívar N' 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedo5Quebrada5.gov.co - contraloriadosquebradas@qmail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 3 de 3
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoría interna y Código de ética del auditor interno

ARTÍCULO SEGUNDO: El Comité Institucional de Coordinación de Control Interno
será el responsable de verificar el cumplimiento de la presente resolución.

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de
expedición y deroga todas las disposiciones anteriores que le sean contrarias.

COMUNIQÚESE Y CÚMPLASE,

Dada, en Desquebradas, Risaralda a los veintidós (22) días del mes de julio de Dos
Mil Veintidós (2022)

ALVARO TRUJILLO MEJIA
Contralor Municipal

Revi
Direc

U
ó: Maríp del Pilar Loaiza Hincapié
ora Operativa Administrativa y financiera (E)

i ¡ñ
Proyecto: Sandra Angarita Á^/t^¡
Contratista de apoyo Controlínternp

Av. Simón Bolívar N' 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contralpríadedosquebradas.qov.co - cojTtraloriadosquebradas@qmail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co





Página 1 de 8
Resolución No, 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoria interna y Código de ética del auditor interno

ANEXO

ESTATUTO DE AUDITORIA INTERNA

CAPITULO I

DENOMINACIÓN, NATURALEZA JURÍDICA
Y OBJETO DE LA AUDITORIA INTERNA

ARTÍCULO 1°- DENOMINACIÓN: Para todos los efectos legales se denomina
Control Interno al conjunto de actividades, operaciones y actuaciones realizadas
con independencia para el mejoramiento institucional y el cumplimiento de los
objetivos previstos de ía entidad.

ARTÍCULO 2°- NATURALEZA JURÍDICA: El Control Interno ha sido instituido por
la Ley 87 de 1993 y reglamentado por los Decretos Nacionales 2145 de 1999 y 1537
de 2001 (compilados en el Decreto 1083 de 2015) y el Decreto 1826 de 1994.

ARTICULO 3°- OBJETO DE LA AUDITORÍA INTERNA: Determinar las
actividades, operaciones y actuaciones de la auditoría interna así como la
administración de información y los recursos, el acceso a los registros, al personal
y a los bienes relevantes de acuerdo con las normas constitucionales y legales
vigentes dentro de las políticas trazadas por la alta dirección; para ello desarrollará
el conjunto de los planes, métodos, principios, normas, procedimientos y
mecanismos de verificación y evaluación para ser adoptados por la entidad de
acuerdo a lo establecido en la Ley 87 de 1993.

La actividad de auditoría interna deberá evaluar y contribuir efectivamente a la
mejora de los procesos, mejora en la gestión de riesgos, a través de la evaluación
sobre la idoneidad de los controles, para lo cual desarrollará su labor a través de un
enfoque sistemático y disciplinado.

ARTÍCULO 4°- ALCANCE DE LA AUDITORIA INTERNA Y DE LA ASESORÍA:

• El alcance de la Auditoría Interna comprende la verificación de la existencia, nivel
de desarrollo y grado de efectividad del control interno, así como la gestión de
riesgos para el logro de los objetivos organizacionales.

• El alcance de la asesoría estará enmarcado en actividades relacionadas con
orientaciones técnicas para la mejora en la estructura y gestión del riesgo,
garantizando la independencia y aportando recomendaciones para el logro de
los objetivos.

La asesoría se prestará mediante:

• La participación en Comités permanentes o temporales.

• Participación que será con voz, pero sin voto.

• La participación en equipos de proyectos, a solicitud o requerimiento de
las áreas interesadas.

La participación en la autoevaluación de los controles.

Av. Simón Bolívar N1 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Rísaralda

cmd@contraloriadedo$quebradas.gov.co - cpntraloriadpsquebradas@qmail.com
www.cpntraloriadedpsquebradas.gov.co



Página 2 de 8
Resolución No. 072 del 22 de Julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoria interna y Código de ética de! auditor interno

ANEXO

La contribución al fomento de la cultura del control y del autocontrol,
promoviendo la ética y los valores de la entidad y la gestión y
responsabilidades eficaces en el desempeño.

La formulación de recomendaciones para la atención, con oportunidad y
calidad de los requerimientos que realicen los entes externos de control,
cuando lo soliciten las áreas responsables de atenderlos.

La asesoría estará supeditada a la disponibilidad de recursos y al
potencial de los trabajos de asesoría para agregar valor. Estas actividades
deberán ser programadas y puestas a consideración del Comité
Institucional de Coordinación de Control Interno (o quien haga sus veces),
con el fin de formalizar sus actividades y alcances, garantizando la
independencia y objetividad del personal de Auditoría.

CAPITULO II

AUTORIDADES, FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES

ARTÍCULO 5°-AUTORIDADES Y RESPONSABILIDADES: La Auditoría Interna de
La Contraloría municipal de Desquebradas estará integrada por:

El director Administrativo y financiero o quien haga sus veces,

Quien desempeñe las funciones o actividades de control interno,

A quien se le delegue estas actuaciones;

y los auditores internos vinculados a través de contratos de prestación de servicios.

CAPITULO III

DEL AUDITOR INTERNO, FUNCIONES Y RESPONSABILIDADES

ARTÍCULO 6°.- RESPONSABILIDADES DE LA AUDITORIA INTERNA: La Oficina
de Control Interno, bajo el liderazgo del jefe de Control Interno o quien haga sus
veces, en el cumplimiento de su función evaluadora y asesora, será responsable
de:

a) Establecer un programa anual de auditoría interna basado en riesgos, que
incluya las solicitudes del Representante Legal y Directivos y del Comité de
Coordinación de Control Interno, a fin de determinar las prioridades de la
actividad de auditoría interna. Dicho programa debe ser consistente con las
metas de la entidad y se debe asegurar que los recursos de auditoría interna
sean apropiados, suficientes y eficazmente asignados para cumplirlo.

Av. Simón Bolívar N' 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Dosquebradas - Risaralda

cmd@coniraloriadedosauebradas.gov.co - contraloriadQsquebradas@amail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 3 de 8
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estaluto de Auditoria interna y Código de ética del auditor interno

ANEXO

b) Comunicar el programa y los requerimientos de recursos de la actividad de
Auditoría Interna, incluyendo los cambios provisionales significativos, al
Representante Legal y al Comité de Coordinación de Control Interno para su
revisión y aprobación. También se debe comunicar el impacto de cualquier
limitación de recursos.

c) Informar periódicamente al Representante Legal y al Comité de Coordinación de
Control Interno sobre la actividad de Auditoría en lo referente al propósito,
autoridad, responsabilidad y desempeño del programa.

d) Evaluar en forma independiente el Sistema de Control Interno, la gestión de
riesgos de la entidad y proponer recomendaciones para mejorarlos.

e) Elaborar informe con el resultado del trabajo de auditoría o asesoría y
comunicarlo a quienes puedan asegurar que se dé a los resultados la debida
consideración. Incluir en el informe exposiciones de riesgos, cuestiones de
control otros asuntos necesarios o requeridos por la alta dirección y el Comité
de Coordinación de Control Interno.

f) Establecer un proceso de seguimiento para asegurar que los planes de
mejoramiento producto de las auditorías se han gestionado adecuadamente y
verificar la eficacia de las acciones implementadas. Del resultado del
seguimiento informará a la alta dirección y al Comité de Coordinación de Control
Interno.

g) Informar y realizar recomendaciones al Comité de Coordinación de Control
Interno cuando la Auditoría Interna considere que se ha aceptado un nivel de
riesgo residual inaceptable para la entidad y que no se han implementado las
acciones de mejora requeridas.

h) Informar al Comité de Coordinación de Control Interno, cuando la Auditoría
Interna identifique incumplimientos o materialización de riesgos que impactaron
negativamente a la entidad y al cumplimiento de sus objetivos.

i) Desarrollar y mantener un programa de aseguramiento y mejora de la calidad
con el cual respalde la calidad de las actividades de Auditoría Interna y el
cumplimiento de las Normas Internacionales de Auditoria. Comunicar los
resultados del programa de aseguramiento y mejora de la calidad a la alta
dirección.

j) Evaluar el riesgo sobre posibles actos de corrupción y cómo la entidad gestiona
este riesgo. La Entidad definirá las estrategias necesarias para la prevención,
detección y respuesta a riesgos sobre posibles actos de corrupción.

k) Fomentar el desarrollo de la cultura del control, basada en la ética y los valores
de la entidad.

ARTÍCULO 7°.- INDEPENDENCIA Y OBJETIVIDAD: La actividad de Auditoría
Interna debe ser independiente y los Auditores Internos deben ser objetivos en el
cumplimiento de su trabajo. Para asegurar la independencia y la actitud mental
objetiva, la actividad de auditoría interna estará libre de la interferencia de cualquier

Av. Simón Bolívar N" 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedosauebradas.gov.co - contraloriadosQuebradas@qmail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 4 de 8
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoria interna y Código de ética del auditor- interno

EXO

persona de la entidad, incluidas cuestiones como la selección de auditorías, el
alcance, los procedimientos, la frecuencia, la duración o el contenido del informe de
Auditoría.

Los Auditores Internos no tendrán ninguna responsabilidad operativa directa o
autoridad sobre ninguna de las actividades auditadas. En consecuencia, ellos no
podrán diseñar o ¡mplementar los controles internos, desarrollar los procedimientos,
instalar sistemas, gestionar los riesgos o dedicarse a cualquier otra actividad que
pueda alterar su juicio.

Los Auditores Internos deben exhibir el más alto nivel de objetividad profesional al
reunir, evaluar y comunicar información acerca de la actividad o proceso examinado.
Los Auditores Internos deben hacer una evaluación equilibrada de todas las
circunstancias pertinentes y no ser indebidamente influenciados por sus propios
intereses o por otros en la formación de sus juicios.

ARTÍCULO 8°.- DE LAS RESERVAS DEL AUDITOR INTERNO: El auditor interno
en su actividad de auditoría interna deberá manejar la información que le sea
otorgada de manera confidencial y la misma no deberá ser divulgada sin la debida
autorización quedando sujeto a las normas legales que amparan ésta reserva. En
desarrollo de sus actividades, deberá observar lo dispuesto en el Código de Ética
del Auditor Interno adoptado por este Estatuto, el cual hace parte de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 9°.- AUTORIDAD DE LA AUDITORIA INTERNA: Los Auditores
Internos con estricta responsabilidad por la confidencialidad y la salvaguarda de la
información y de los registros, están autorizados a:

• Solicitar la colaboración necesaria del personal en las áreas de la entidad en las
cuales se desempeñan las Auditorías, así como de otros servicios
especializados propios y ajenos a la entidad.

• Asignar recursos, establecer frecuencias, seleccionar temas, determinar
alcances de trabajo y aplicar las técnicas requeridas para cumplir los objetivos
de auditoría.

• Acceder a todos los registros, información, bases de datos, personal y bienes de
la entidad que sean necesarios para lograr el objetivo y alcance de la Auditoría,
incluso aquellos bajo el control de terceros.

• Desarrollar pruebas de vulnerabilidades técnicas y humanas que permitan
identificar potenciales riesgos para la entidad, que comprometan la
confidencialidad e integridad de la información y recursos de la entidad.

Los Auditores Internos no están autorizados a:

• Desempeñar tareas de naturaleza operativa, de control interno o de coordinación
que son responsabilidad de la administración.

• Iniciar o aprobar transacciones ajenas a la Oficina de Control Interno.

Av. Simón Bolívar N° 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 21 O
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

o - CQntrajorjados_que.bradas@gcnaiLcom
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 5 de 8
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoría interna y Código de ética del auditor interno

ANEXO

Realizar auditorías en las que pudieran tener conflictos de interés.
Dirigir las actividades de cualquier empleado de la entidad que no sea de la
Oficina de Control Interno, con la excepción de los empleados que hayan sido
asignados apropiadamente a los equipos de auditoría o a colaborar de alguna
forma con los auditores internos.

Gestionar los riesgos de la entidad, con excepción de la gestión de los riesgos
correspondientes a la actividad de Auditoría Interna.

ARTÍCULO 10°.- RECONOCIMIENTO DE LA DEFINICIÓN DE AUDITORÍA, LAS
NORMAS Y EL CÓDIGO DE ETICA COMO GUIAS PARA EL EJERCICIO DE LA
AUDITORIA INTERNA.

La actividad de Auditoría Interna en la Contraloría Municipal de Desquebradas se
autorregulará mediante la adopción de las guías del Instituto de Auditores Internos
(NA) y adaptadas por el Departamento Administrativo de la Función Pública,
incluyendo la definición de Auditoría Interna, el Código de Ética y las Normas
Internacionales para el ejercicio profesional de la Auditoría Interna.

La aplicación y el cumplimiento de las Normas emitidas por el Instituto de Auditores
Internos se hará siempre en concordancia con las normas que regulen la actividad
de auditoría en el país emitidas por Departamento Administrativo de la Función
Pública.

CÓDIGO DE ETICA DEL AUDITOR INTERNO

INTRODUCCIÓN

El Código de Ética de! Auditor es un documento que está constituido por la declaración
de los principios y reglas de conducta que gobiernan a los profesionales en el ejercicio
de la auditoría interna y tiene como propósito promover una cultura ética en su labor;
busca generar confianza por medio del aseguramiento de los procesos de gestión de
gobierno, gestión de riesgos y controles.

El presente código de ética para los auditores de Control Interno toma como referente
el Código de Integridad de la Contraloría Municipal de Desquebradas, en aras de que
el ejercicio de auditoría se realice al interior de la entidad en forma transparente,
confidencial, objetiva e independiente.

1. OBJETIVO

El objetivo del presente Código de Ética es establecer el actuar correcto para la acción
y el comportamiento del auditor interno de la Contraloría Municipal de Dosquebradas.

2. ALCANCE

Este código de ética acoge en su totalidad el "Código de Ética" del Instituto de Auditores
Internos (HA, por sus siglas en inglés), el cual abarca tanto los principios para la práctica

Av. Simón Bolívar N° 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 21 O
Tels. 322 8069 - 322 7463 Dosquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedosquebradas.gov.CQ - contraloriadosquebradas@qmail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 6 de 8
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoría interna y Código de ética del auditor interna

ANEXO

de la profesión, como las reglas de conducta que describen los comportamientos que
deberá adoptar el auditor interno al desarrollar su trabajo.

3. ELEMENTOS DEL CÓDIGO DE ETICA DEL AUDITOR INTERNO

3.1 PRINCIPIOS

Se espera que los auditores internos apliquen y cumplan los siguientes principios:

3.1.1 Objetividad

Los auditores internos exhiben el más alto nivel de objetividad profesional al reunir,
evaluar y comunicar información sobre la actividad o proceso a ser examinado. Los
auditores internos hacen una evaluación equilibrada de todas las circunstancias
relevantes y forman sus juicios sin dejarse influir indebidamente por sus propios
intereses o por otras personas.
Interpretación: este principio permite al auditor dar justo peso a los hechos evaluados.
Todas las opiniones e informes del auditor interno se deberán basar en evidencia
adecuada y suficiente, además de ser imparciales, limpias, sin favorecer intereses
personales y/o externos, evitando siempre la existencia de algún conflicto de interés.

3.1.2 Confidencialidad

Los auditores internos respetan el valor y la propiedad de la información que reciben y
no divulgan información sin la debida autorización, a menos que exista una obligación
legal o profesional para hacerlo.
Interpretación: la confidencialidad es la obligación que tienen los auditores internos de
guardar la debida reserva sobre la información que han recibido en desarrollo de su
función, siguiendo los procedimientos formalmente establecidos en la Contraloría
Municipal.

3.1.3 Competencia

Los auditores internos aplican el conocimiento, aptitudes y experiencia necesarios al
desempeñar los servicios de auditoría interna.
Interpretación: este principio indica que el auditor interno debe tener y desarrollar los
conocimientos, habilidades, aptitudes, experiencias y destrezas requeridos para cumplir
con los objetivos de su trabajo.

3.1.4 Integridad

La integridad de los auditores internos establece confianza y provee la base para confiar
en su juicio.

Interpretación: una persona íntegra es aquella que es coherente respecto a lo que
piensa, dice y hace. Este principio exige a los auditores internos actuar de forma
irreprochable, basados en los principios, valores y reglas de actuación aplicables.

3.2 REGLAS DE CONDUCTA

3.2.1 Objetividad: Los Auditores Internos:

Av. Simón Bolívar N° 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
TelS. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

crnd@contrajQ.riadedosquebradas.gov.CQ - corvtraloriadosquebradas@qmail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 7 de 8
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoría interna y Código de ética de! auditor interno

ANEXO

• No aceptarán nada que pueda perjudicar su juicio profesional.

• Informarán las debilidades de control identificadas en desarrollo del trabajo.

• No participarán en ninguna actividad o relación que pueda perjudicar su
evaluación imparcial. Esta participación incluye aquellas actividades o
relaciones que puedan estar en conflicto con los intereses de la Entidad.

• Informarán oportunamente cualquier conflicto de interés que ponga en riesgo la
objetividad en el trabajo de Auditoría.

3.2.2 Confidencialidad: Los auditores internos:

• No revelarán a terceros la información obtenida en desarrollo de su trabajo,
salvo para el cumplimiento de exigencias legales.

• Protegerán la información obtenida y la usarán en forma exclusiva para el
desarrollo de su trabajo.

• Cumplirán los procedimientos aprobados en la Entidad para el manejo,
protección y divulgación de la información.

No utilizarán información para lucro personal, o de alguna manera que fuera
contraria a la ley o en detrimento de los objetivos legítimos y éticos de la
Entidad.

3.2.3 Competencia: Los Auditores internos:

• Cumplirán las normas, políticas, procedimientos y prácticas aplicables en los
diferentes campos del conocimiento requeridos para su trabajo.

Participarán sólo en aquellos servicios para los cuales tengan los suficientes
conocimientos, aptitudes y experiencia.

• Desempeñarán todos los servicios de auditoría interna de acuerdo con las
Normas para la Práctica Profesional de Auditoría Interna.

Mejorarán continuamente sus habilidades, la efectividad y calidad de sus
Servicios.

3.2.4 Integridad: Los auditores internos:

• Respetarán las leyes y divulgarán lo que corresponda de acuerdo con la ley y
la profesión.

Av. Simón Bolívar N' 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedo5quebrada5.gov.co - contraloriado5quebradas@gmaií.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co



Página 8 de 8
Resolución No. 072 del 22 de julio de 2022

Adopta -Estatuto de Auditoria interna y Código de ética del auditor interno

ANEXO

Respetarán los valores, principios y criterios éticos y de buen gobierno de la
Entidad.

• Desempeñarán su trabajo con honestidad, diligencia y responsabilidad.

• No participarán, a sabiendas, en una actividad ilegal o de actos que vayan en
detrimento de la profesión de auditoría interna o de la Entidad.

• Mantendrán una actitud propositiva y de respeto frente al auditado y demás
grupos de interés con quienes interactúa.

• Respetarán y contribuirán a los objetivos legítimos y éticos de la Entidad.

4 COMPROMISO ETICO DEL AUDITOR INTERNO

Desquebradas,

Yo,

de 202

en calidad de AUDITOR INTERNO de la
Contraloría Municipal de Desquebradas, certifico que conozco y entiendo en su
totalidad el contenido del Código de Ética del Auditor Interno y me comprometo a
cumplirlo, respetarlo y aplicarlo, además de velar porque los comportamientos aquí
establecidos marquen mi actuación, de manera que se fortalezca la transparencia,
prestigio y credibilidad de mi labor como auditor interno.

FIRMA DEL AUDITOR
DOCUMENTO DE IDENTIDAD

NOTA: El presente documento reposará como anexo en la hoja de vida de cada
Auditor Interno.

ALVARO TRUJILLO
Contralor Muñí

Revisó: wlaría\iei Pilar Loaiza Hincapié
DirectorskOperativa Administrativa y financiera (E)

Proyectó: andra Angarita
Contratista de apoyo Control Interno

Av. Simón Bolívar N' 36 - 44 Centro Administrativo Municipal CAM Of. 210
Tels. 322 8069 - 322 7463 Desquebradas - Risaralda

cmd@contraloriadedQsquebrada5.gov.CQ - contraloriadosquebradas@amail.com
www.contraloriadedosquebradas.gov.co


